
ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

ว่าด้วย การใชร้ถยนต์ส่วนกลางของสถาบัน

พ.ศ. ๒๕๖๕

โดยที' เป็นการสมควรกำหนดใหม้รีะเบียบว่าด้วยการใช้รถยนต์ส่วนกลางตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่

๘ มกราคม ๒๕๖๒ใหค้รอบคลุมคณะกรรมการ ที'ปรึกษาของคณะกรรมการหรือทีป่รึกษาของผู้อำนวยการ (ถ้ามี)

และผูป้ฏิบัติงานของสถาบัน ตลอดจนผู้ทีส่ถาบันมคีำ สั่งแต่งตั้งหรือมอบใหป้ฏิบัติงานตามวัตถุประสงค์หรืออำนาจ
หน้าทีข่องสถาบันใหม้คีวามเหมาะสม สอดคล้องตามข้อสังเกตของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

แห่งชาติ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินกิจการของสถาบัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แกไขเพิ่มเดิมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน
รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่

๘ มกราคม ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

ว่าด้วย การใชร้ถยนต์ส่วนกลางของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๕

ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้หใ้ชบ้ังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป
ข้อ ๓ บรรดาประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์หรือแนวทางปฏิบัติอื่นใดของสถาบันที่มีฃอ้ความหรือส่วน

ของข้อความ ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี๋ใหใ้ชร้ะเบียบนีแ้ทน
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้

“สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

“ผูอ้ำนวยการ” หมายความว่า ผูอ้ำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล

“ผู้ขอใช้รถ” หมายความว่า คณะกรรมการ ที'ปรึกษาของคณะกรรมการ ที'ปรึกษาของ

ผู้อำนวยการ (ถ้ามี) ผู้เยี่ยมสำรวจซึ่งมคีำสั่งแต่งตั้งหรือมหีนังสือมอบใหท้ำการเยี่ยมสำรวจสถานพยาบาล
วิทยากรซึ่งปฏิบัติงานในนามของสถาบัน และผูป้ฏิบัติงานของสถาบันตามพระราชกฤษฎีการจัดตั้งสถาบัน

รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แกไขเพิ่มเดิม (ฉบับที' ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒

หรือบุคคลอื่นใดทีส่ถาบันแต่งตั้งหรือมอบใหป้ฏิบัติงานตามวัตถุประสงค์ และอำนาจหน้าทีข่องสถาบัน



“พนักงานขับรถ” หมายความว่า เจ้าหน้าทีห่รือลูกจ้างผูซ้ึ่งปฏิบัตงิานให้กับสถาบันโดยไดร้ับ

เงินเดือนหรือค่าจ้างจากงบประมาณของสถาบัน หรือพนักงานขับรถที,สถาบันจัดจ้างจากเอกชนเพื่อ

ใหบ้ริการขับรถ

“รถยนต์ส่วนกลาง” หมายความว่า รถยนต์ทีส่ถาบันจัดไวเ้พื่อใช้ในการดำเนินกิจการอันเป็น
ส่วนรวมของสถาบัน ไมว่่าจะเป็นการชื้อหรือการเช่า

ข้อ ๕ ใหผู้อ้ำนวยการเป็นผูร้ักษาการตามระเบียบนีแ้ละใหม้อีำนาจออกประกาศ หรือกำหนด

หลักเกณฑ์หรือวิธปีฏิบัติเพื่อประโยชนใ์นการปฏิบัติตามระเบียบนี้

ในกรณทีี่มปีัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามระเบียบนี้ ใหผู้อ้ำนวยการเป็นผู้วินิจฉัยชีข้าด
และคำ วินิจฉัยนั้นใหถ้ือเป็นทีสุ่ด

หมวด ๑

บททั่วไป

ข้อ ๖ ให้กลุ่มภารกิจอำนวยการ จัดทำบัญชีรถยนต์ส่วนกลาง รวมทั้งแสดงหลักฐานการได้มา

การใชร้ถ การเก็บรักษาและการซ่อมบำรุง การใช้เชื้อเพลิงและการจำหน่าย จ่าย โอนรถของสถาบัน (ถ้ามี)

ไวใ้หช้ัดเจน

รถยนต์ส่วนกลางทุกคันให้มีเครี่องหมายสถาบันตามขนาดที่เหมาะสม เว้นแต่กรณี

มเีหตจุำเป็นจะไมม่เีครื่องหมายสถาบันกไ็ด้

ข้อ ๗ รถยนต์ส่วนกลาง ใหใ้ชใ้นการดำเนินกิจการของสถาบัน ดังต่อไปนี้
(๑) เดินทางไปติดต่อหรือปฏิบัติงานตามภารกิจที่ต้องดำเนินการตามวัตถปุระสงค์

อำนาจ หน้าทีข่องสถาบันหรือเพื่อประโยชนใ์นการดำเนินกิจการของสถาบัน

(๒) รับรองแขกของสถาบันทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ
(๓) ใชส้ำหรับปฏิบัติงานประจำในตำแหน่งผู้อำนวยการซึ่งไมร่ับประโยชน์ตอบแทนอื่น

สำหรับเป็นค่าพาหนะโดยไดร้ับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ

กรณมีเีหตสุุดวิสัย ภัยพิบัติ หรือเหตุการณ์ฉุกเฉินจำเป็นอื่นใดที่ต้องใชร้ถยนต์ส่วนกลาง
เพื่อป้องกันมใิห้เกิดความเสียหาย ใหแ้จ้งผูอ้ำนวยการหรือผู้ที่ผูอ้ำนวยการมอบหมายเพื่อขออนุมัตใิชร้ถยนต์

ส่วนกลางโดยเร็ว

ข้อ ๘ ให้สถาบันจัดหารถยนต์ส่วนกลางตามความจำ เป็นและเหมาะสม โดยการจัดชื้อจัดจ้าง

เช่า หรือโดยวิธีอื่นใด และจัดใหม้ีการทำประกันภัย ติดตั้งอุปกรณ์ส่วนควบ อุปกรณ์ควบคุมการใช้รถ

อุปกรณ์ฉุกเฉินตามความจำ เป็นและเหมาะสม

ข้อ ๙ พนักงานขับรถต้องแต่งกายสะอาด ใหบ้ริการด้วยความสุภาพเรียบร้อย และมาปฏิบัติงาน

ตรงตามเวลาที่กำหนดหรือตามเวลาทีไ่ดร้ับนัดหมายจากผูข้อใชร้ถ และขับรถตามเส้นทางที่ได้รับอนุมัติ
โดยเคร่งครัด



ข้อ ๙ พนักงานขับรถต้องแต่งกายสะอาด ใหบ้ริการด้วยความสุภาพเรียบร้อย และมาปฏิบัตงิาน

ตรงตามเวลาทีก่ำหนดหรือตามเวลาทีไ่ดร้ับนัดหมายจากผูข้อใช้รถ และขับรถตามเส้นทางที่ไดร้ับอนุมัติ
โดยเคร่งครัด

หมวด ๒

การขอใชร้ถและการจ่ายรถยนต์ส่วนกลาง

ข้อ ๑๐ ใหส้ถาบันจัดใหม้รีถยนต์ส่วนกลางและพนักงานขับรถเพื่อใชใ้นการปฏิบัติงานตามข้อ ๗

/ โดยใหห้ัวหน้ากลุ่มภารกิจอำนวยการเป็นผูพ้ิจารณาและอนุมัตใินการขอใชร้ถยนต์ส่วนกลางของสถาบัน

ข้อ ๑๑ ผูข้อใชร้ถที,ต้องการใชร้ถยนต์ส่วนกลาง ใหด้ำเนินการขอใชร้ถยนต์ส่วนกลางตามแบบที่
สถาบันกำหนด ล่วงหน้าอย่างน้อยหนึ่งวันก่อนการใชร้ถ โดยระบเุหตุผลความจำ เป็น วันเดินทางไปและกลับ

สถานที่เดินทาง และจำนวนผูเ้ดินทาง

ข้อ ๑๒ ในกรณทีีส่ถาบันไม'สามารถจัดหารถยนต์ส่วนกลางได้ตามทีร่้องขอ หรือในกรณจีำ เป็น

เร่งด่วน หรือกรณทีี่ต้องเดินทางโดยตรงเที่ยวเดียวเฉพาะขาไปหรือขากลับ หากใซ้รถยนต์ส่วนกลาง

ของสถาบันจะสิ้นเปลืองได้ ใหผู้ข้อใชร้ถยนต์ส่วนกลางสามารถเดินทางโดยใชบ้ริการรถสาธารณะอื่นแทน

โดยสำรองจ่ายค่าโดยสารไปก่อน แล้วนำใบเสร็จรับเงินหรือใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงินมาเบิกจ่ายคืนได้

เท่าทีจ่่ายจริง ตามความจำ เป็น เหมาะสม และประหยัด

การดำเนินการตามความในวรรคก่อน ให้เจ้าหน้าทีซ่ึ่งไดร้ับมอบหมายให้รับผิดชอบงาน

ยานพาหนะของสถาบันเป็นผูร้ับรองว่าไมส่ามารถจัดรถยนต์ส่วนกลางตามที่ขอใหไ้ด้

ข้อ ๑๓ ในวันหยุดราชการ วันหยุดนักขัตฤกษ์ หรือวันหยุดกรณพีิเศษตามมติคณะรัฐมนตรี หากมี

ผูข้อใช้รถยนต์ส่วนกลางเพื่อปฏิบัติกิจกรรมของสถาบัน ให้ดำเนินการขอใช้รถยนต์ส่วนกลางภายใน

วันทำ การวันสุดท้ายก่อนถึงวันหยุดราชการนั้น โดยจะต้องแสดงเหตุผลและความจำ เป็นของการใชร้ถด้วย

หมวด ๓

การเก็บรักษาและการซ่อมบำรุง

ข้อ ๑๔ ใหก้ลุ่มภารกิจอำนวยการมหีน้าทีร่ับผิดชอบควบคุม กำกับ ดูแล การรักษา การซ่อมบำรุง

รถยนต์ส่วนกลางใหอ้ยูใ่นสภาพพร้อมใชง้านไดด้อียู่เสมอ

การเก็บรักษารถยนต์ส่วนกลางให้เก็บรักษาในสถานที่เก็บหรือในบริเวณทีป่ลอดภัยของ

สถาบัน

ในกรณบีริเวณสถาบันมกีารก่อสร้างขนาดใหญ่ ภัยพิบัติ เช่น นาท่วม ไฟไหมั หรือ

เกิดเหตุการณ์อย่างหนึ่งอย่างใด และทำ ให้การเก็บรักษารถยนต์ส่วนกลางอาจเกิดความเสียหายได้ ให้นำ

รถยนต์ส่วนกลางไปเก็บรักษาไวท้ีอ่ื่นเป็นชั่วคราวไดต้ามความจำ เป็น ทั้งนีต้้องไดร้ับอนุญาตจากผู้อำนวยการ

หรือผู้ที่ผูอ้ำนวยการมอบหมายก่อนจึงจะดำเนินการได้



หมวด ๔

กรณรีถเกิดอุบัติเหตแุละการรับผิดชดใช้ค่าเสียหาย

ข้อ ๑๕ เมื่อเกิดการสูญหายหรือเสียหายชื้นกับรถยนต์ส่วนกลางใหพ้นักงานขับรถแจ้งเจ้าหน้าที่
ซึ่งไดร้ับมอบหมายใหร้ับผิดชอบงานยานพาหนะของสถาบันตามลำดับจนถึงผูอ้ำนวยการทราบโดยเร็ว

ใหส้ถาบันดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงเพื่อทราบเหตุการณ์ที่เกิดชื้น
และหาผูต้้องรับผิดชดใชค้่าเลียหายหรือค่าสินไหมทดแทนต่อสถาบันในกรณทีี่รถยนต์ส่วนกลางคันเกิดเหตุ
ไดท้ำประกันภัยไว้ ใหพ้ิจารณาเฉพาะส่วนของค่าสินไหมทดแทนนอกเหนือจากทีส่ถาบันได้รับตามสัญญา

ประกันภัย

ข้อ ๑๖ ในกรณทีีด่ำเนินการสอบสวนแล้วปรากฏว่าอุบัติเหตหุรือความเลียหายที่เกิดชื้นเกิดจาก

พนักงานขับรถนำ รถออกนอกเส้นทางตามทีไ่ดร้ับอนุมัตไิวโ้ดยไม่มเีหตอุันสมควรหรือเพื่อกิจส่วนตัว หรือ

เพื่อประโยชน์ของผูข้อใชร้ถเป็นการส่วนตัว พนักงานขับรถหรือผูข้อใช้รถผูน้ั้นแล้วแต่กรณีจะต้องร่วมรับผิด

ชดใชค้่าเสียหายทีเ่กิดชื้นจากการนั้น

หมวด ๕

บทลงโทษ

ข้อ ๑๗ ผูข้อใชร้ถผูใ้ดมไิดน้ำ รถยนต์ส่วนกลางไปใชใ้นการดำเนินกิจการของสถาบัน ตามข้อ ๖

ของระเบียบนีโ้ดยแทจ้ริง ใหถ้ือว่ากระทำผิดวินัย

หมวด ๖

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๑๘ การอนุมัติ อนุญาต การพิจารณาหรือการดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวกับการใช้รถยนต์
ส่วนกลางของสถาบันที,ได้รับอนุมัติ อนุญาต หรืออยู่ระหว่างการพิจารณาเพี่อดำเนินการอย่างใด
ก่อนระเบียบนีม้ผีลใชบ้ังคับ ใหด้ำเนินการต่อไปเท่าทีไ่ม,ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ถือว่าเป็นการ

ดำเนินการโดยชอบด้วยระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ ว'ซ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป

ซี*)!-/

(นางปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ)
ผูอ้ำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล


